Com esta justificativa, transcreve o artigo 149, da Lei nº° 5.172/66 – Código Tributário Nacional, e 
o artigo Art. 300, da Lei nº 5.869/73, que institui o Código de Processo Civil e regula as normas 
que devem ser vistas para a contestação e impugnação de Processo Administrativo Fiscal, e 
requer a extinção parcial da imputação no montante de R$ 15.714,94 (quinze mil, setecentos e 
catorze reais e noventa e quatro centavos), conforme planilha exibida à fl. 557 do Processo 
Administrativo Fiscal.  

O autuante, fls.568 a 569, em sua informação fiscal destaca que infrações 01, 02, 03, 04, 05 e 06 não 
foram contestadas pela autuada, e, em relação à infração 07, refutou as razões levantadas pelo